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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Hodnocení tělesné zdatnosti

seniorů. Jelikož se zvyšuje věková hranice dožití, je toto téma velice aktuální a proto si

myslím, že bychom se mu měli více věnovat. Mělo by se docílit toho, aby společnost

nebrala stárnoucí lidi jako přítěž, ale naopak jako sobě rovné občany. Lidé si neuvědomují,

že jednou budou taky staří a odkázaní na pomoc jiných.

V dnešní době je běžné, že se lidé nehýbají, mají sedavé zaměstnání a to vede

k obezitě a různým pohybovým omezením až vzniku akutních onemocnění, které mohou

přejít do chronického stádia. Pokud se však člověk pohybuje jakýmkoli způsobem, má

zajištěné lepší fyzické i psychické podmínky pro život jako takový.

Většina seniorů se v dnešní době pohybuje pouze minimálně a to není pro jejich

zdravotní stav zrovna ideální. Svou tělesnou kondici udržují především prácemi

na zahrádkách nebo procházkami. Na jakýkoli pohybový program dochází přibližně třetina

z nich a tvoří ji především ženy. Většina žen, které na cvičení dochází, jsou bývalé

sportovkyně nebo lidi, kteří celý život nějakou pohybovou aktivitu vykonávali. Důvodem

proč senioři nedocházejí na cvičení je, že jejich informovanost o těchto programech je

velice malá. Málo který z nich má totiž možnost se o nich dozvědět z internetu a proto o

nich ani neví. Pokud by bylo více informací v novinách nebo v letákách, bylo by pro ně

jednodušší si nějakou pohybovou aktivitu zvolit.

První problematikou, kterou řeším ve své práci je, jak se jsou na tom s tělesnou

zdatností. Pro porovnání jsem si vybrala lidi, kteří žijí v domově důchodců a seniory, kteří

na cvičení dochází do pohybového studia. Výsledné hodnoty jsem porovnala, aby se

prokázalo, která skupina je na tom lépe.

Druhým problémem, který v práci řeším je dotazníkové šetření, kterým jsem

zjišťovala, zda sportující senioři dělali i v mládí nějaký sport. Zaměřila jsem se také na to,

jestli se zajímají o to, která pohybová aktivita je pro ně vhodná a pokud ano s kým se o ní

poradili.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 GERONTOLOGIE

Gerontologie je nauka, neboli soubor vědomostí o stárnutí a stáří jako takovém.

Zabývá se problematikou ve stáří a životem starých lidí. Gerontologie vychází od řeckého

slova geron, což je v překladu stařec nebo starý člověk. ,,Biologické aspekty nejsou jádrem

oboru, nýbrž jedním z jeho zdrojů, zakotveným v obecné biologii. To odpovídá stáří jako

fázi ucelené ontogeneze a součásti vývoje živé hmoty.“ (Kalvach, 2004, s. 48) N. W.

Shock, prozkoumal fyziologické změny stáří a usoudil, že naším cílem není zkoumat staré

lidi jako pokusná zvířata, ale co nejvíce zmírnit handicapy a deficity stáří. V současné době

jsou tendence k formování interdisciplinárního oboru s vlastní prograduací a postgraduací,

kde se obor zaměřuje na zkvalitňování života různých věkových skupin starých lidí.

Za autora gerontologie je považován Ilja Iljič Mečnikov, který jej použil poprvé. (Kalvach,

2004), (Schuler, 2010)

Existují tři proudy gerontologie a to experimentální, sociální a klinická.

Gerontologie experimentální se zabývá tím, jak a proč živé organismy stárnou. Ve většině

zemí se biologický výzkum zaměřuje především na celulární a molekulární úroveň. Veliký

význam má výzkum v neuropsychologii stárnutí, ale i přesto je v naší republice

podceňován. (Kalvach, 2004), (Schuler, 2010)

Další součástí gerontologie je gerontologie sociální, která se zabývá vztahy

mezi společností a člověkem jako takovým. Jak se rozvíjí společnost a jak na ni působí

staří lidé a tím mění společenskou situaci. Jde o širokou problematiku zahrnující výzkumně

i uživatelsky demografii, sociologii, psychologii, antropologii, pedagogiku, politologii,

právo, ekonomii, urbanistiku, architekturu, designerství a další oblasti. (Schuler, 2010)
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1.1 Geriatrie

Třetí a poslední součástí je gerontologie klinická, jinak zvaná také jako geriatrie

a je součástí medicíny. Ta se zabývá zdravotním a funkčním stavem starých lidí. Slovo

geriatrie si můžeme přeložit jako geron, což znamená starý člověk a iatreia, což je

v překladu léčení. Tento obor se zabývá všemi problémy, které se stářím jako takovým

souvisí. Je různé vymezován ve všech zemích, většinou vychází z vnitřního lékařství.

Po světě nalezneme mnoho programů a společností, které se zabývají vzděláváním lidí

o této problematice. (Kalvach, 2004), (Topinková, 2005), (Kolář, 2009)

1.1.1 Česká geriatrie

Česká geriatrie byla již roku 1843 přednášena na lékařské fakultě, o nemocech stáří

přednášel J. Hammerník. Roku 1839 vyšla v Německu kniha O nemocech vyššího věku

a jejich léčení a to byl první zájem o tuto problematiku v Evropě. Roku 1929 přeměnil

profesor Eiselt Ústav pro nemoci stáří v dnešní pražské Thomayerově nemocnici

ve fakultní kliniku. Bylo to pravděpodobně první geriatrické univerzitní pracoviště

na světě. Po druhé světové válce byla založena Česká gerontologická společnost Prusíkem,

který byl jedním ze zakladatelů Mezinárodní gerontologické asociace IAG. Díky

profesorce Haškové a jejím pracím se gerontologie zpopularizovala. (Kalvach, 2004)
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1.2 Stáří

Označením pro pozdní fázi ontogeneze je stáří, popisuje přirozený průběh života

až do konce. Jde o projev přirozeného stárnutí a různých morfologických a funkčních

změn. U každého z nás je však toto stárnutí velice individuální a to vede k typickému

obrazu označovanému jako stařecký fenotyp. Ten může být ovlivněn prostředím, zdravím,

životním stylem, tedy tím, jaké máme sociální, ekonomické a psychické podmínky. Někdy

stárnutí může ovlivnit sebehodnocení, přizpůsobení se a dokonce přijetí určité životní role.

Všechny tyto faktory mají vliv na to, v jakém věku nastoupí různé projevy stáří. Proto

rozpoznáváme tři stáří a to kalendářní, sociální a biologické. Stárnutí postupem času

postihuje téměř všechny orgány a ty poté ztrácejí svoji funkčnost. Organismus časem ztrácí

adaptační schopnosti na vnitřní i vnější prostředí a díky tomu může dojít k dekompenzaci

organismu jako celku. Involučními změnami a současnými mnohočetnými orgánovými

patologiemi se charakterizují zvláštnosti chorob ve stáří, které tvoří jedno z rozhodujících

specifik geriatrické medicíny. Díky stárnutí se mění celé naše tělo, přichází různá

onemocnění a s tím i degenerativní onemocnění. (Kalvach, 2004), (Topinková, 2005)

1.2.1 Kalendářní stáří

Kalendářní stáří je časově vymezitelné. Díky zlepšení zdravotní péče a tím

i funkčního stavu všech generací, se prodlužuje věk dožití a díky tomu se posouvá i věková

hranice. V této době se jako začátek stáří považuje člověk ve věku 65 let. Vlastní stáří je

věk od 75 let, který je považován za uzlový ontogenetický bod. V současné době se stáří

orientačně rozděluje do tří členění. První je 65 až 74 let, to jsou mladí senioři. Tito senioři

trpí problematikou penzionování, volného času a jejich aktivit v něm a nakonec

seberealizací. Druhou etapou je 75 až 84 let a jsou nazýváni jako starší senioři. Jejich

největší problém je adaptace na nová prostředí a nové věci. Špatně tolerují zátěž, nemoc

a často trpí osamělostí. Poslední a třetí etapou je 85 a více let a tyto lidi nazýváme staří

senioři. Jsou většinou nesoběstační a málo zabezpečení. (Kalvach, 2004), (Štilec, 2003)
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1.2.2 Sociální stáří

Vše co se týče změn rolí, potřeb a to nejen sociálních, ale i ekonomických

nebo i životního stylu. Tento pojem ukazuje na to, jak se nám se stářím změní celý životní

styl. V důchodu člověk ztrácí celodenní program, tím že nemusí chodit do práce. Proto se

jejich volnočasovou aktivitou stávají vnoučata, dělání na zahrádce a jiné aktivity. Pokud se

však tak nestane, je dosti pravděpodobné, že se senior může cítit sám. Někdy je možný


[…]


pohybové aktivity jsou nevhodné.

V praktické části jsem si otestovala dvakrát seniory pomocí Senior fitness test.

Otestovala jsem seniorky ve studiu J a A, kteří do studia dochází z vlastní domácnosti

a pak seniory, kteří žijí v domově důchodců. Získané výsledky jsem mezi sebou porovnala.

Na základě svých dosavadních znalostí jsem poukázala na důležitost pohybových

programů pro seniory, které mají vliv na jejich tělesnou zdatnost. Testovala jsem je pomocí

Senior fitness test po dobu dvou měsíců.

Pomocí výsledků z dotazníků, které jsem rozdala, jsem zjišťovala, jaký vztah mají

senioři k pohybové aktivitě. Zaměřila jsem se i na to jak často ji vykonávají a co si myslí,

že jim přináší. Snažila jsem se také zjistit, zda se o pohybové aktivitě poradili

s odborníkem a v případě, že ano s kým. Poté jsem se zaměřila na to, jaký program

navštěvují a co je k tomu vedlo. Dále jsem chtěla zjistit, jaký program preferují,

zda skupinový program vedený odborníkem nebo individuální.

Z práce shrnuji:

Všechny mé cíle, které jsem si zadala, se mi podařily splnit. Pro správné zpracování

bakalářské práce jsem potřebovala dostatečné množství informací. Proto jsem si sehnala

mnoho odborných knih, které se tímto tématem zabývají. V této literatuře jsem také našla

různé metody testování, které jsem použila k měření pohybové zdatnosti seniorů.

Zároveň jsem si zadala potvrzení či vyvrácení mých hypotéz. Avšak ze všech testů

a dotazníků, které mi senioři vyplnili, se ukázalo, že ne všechny hypotézy se mi potvrdily.

Největším úkolem pro mě však bylo vybrat správné skupiny seniorů. Potřebovala

jsem seniory, kteří moc nesportují a seniory, kteří vykonávají pravidelně pohybovou

aktivitu. Proto jsem si vybrala domov důchodců, kde jejich pohybová aktivita není příliš

vysoká. Pro srovnání jsem si určila skupinu seniorek, které pravidelně docházejí do studia

J a A. Abych dosáhla určitých hodnot, otestovala jsem je na začátku a poté po dobu dvou

měsíců vykonávali pravidelně pohybovou aktivitu a v závěru jsem je otestovala znovu.V
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závěru jsem si zadala, že porovnám výsledky ze začátku a z konce testování a zjistím, zda

se jejich celková kondice zlepšila oproti začátku.

Je důležité si zde uvědomit, že proces stárnutí je přirozený. Pokud se však budeme

snažit upravit svůj život a tím i svoje návyky, bude pro nás stáří jednodušší a kvalita

našeho života se celkově zlepší. Pohybem můžeme zvýšit odolnost vůči vlivům zevního

prostředí, zlepšit celkově i vnitřních procesy, příkladem je lepší oběhová činnost.
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Příloha č. 1: SFT vyhodnocení

Normativní výsledky – ženy a muži

Příloha č. 2: Dotazníkové šetření

DOTAZNÍK PRO ZPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Tento dotazník je anonymní. Údaje z něho budou použity ke zpracování bakalářské

práce. Děkuji Vám za spolupráci při jeho vyplnění.

1. Jste

 Muž

 Žena

2. Kolik je Vám let?

 65 – 74 let

 75 – 84 let

 85 a více

3. Dělal/a jste v mládí nějaký sport?

 Ano

 Ne

4. Dělal/a jste ho na vysoké úrovni?

 Ano

 Ne

5. Co si myslíte, že Vám cvičení přináší?

 Zlepšení tělesné kondice

 Zlepšení pohyblivosti

 Zlepšení nálady

 Sociální kontakt

6. Zajímáte se, která pohybová aktivita je pro Vás vhodná?

 Ano

 Ne

7. Poradil/a jste se s odborníkem o tom, která by byla pro Vás vhodná?

 Ano

 Ne

8. Pokud ANO a kým?

 Se svým lékařem

 S fyzioterapeutem

 Se známým

9. Jak často cvičíte?

 Každý den

 1 – 3 krát týdně

 Více než 3 krát týdně

 Občas

 Necvičím

10. Cvičíte:

 Samostatně v domácím prostředí

 Samostatně pod dohledem odborníka

 Skupinově pod dohledem odborníka

11. Jaký pohybový program preferujete?

 Nordic walking (chůze s hůlkami)

 Jóga

 Pilates

 Jakýkoli jiný sport, prosím vypište:

12. Proč jste si vybral/a navštěvování těchto programů?

 Rád/a cvičím

 Chci se zlepšit či udržet ve zdravé tělesné kondici

 Chci udržovat sociální kontakt s okolím

 Jiné, prosím vypište:

13. Podle čeho se rozhodujete ve výběru pohybových programů?

 Podle ceny

 Podle dopravní dostupnosti

 Odbornost programu

 Efektivnost programu

 Koníček

14. Zdali nenavštěvujete žádný pohybový program, zaškrtněte proč?

 Kvůli finanční náročnosti

 Nedostatek času

 Nerad cvičím

 Nedostupnost

 Jiné, prosím vypište:

15. Myslíte si, že v části, ve které žijete, je dostatečné množství pohybových aktivit,

které byste mohl/a navštívit?

 Ano

 Ne

Příloha č. 3 – Fotografie z programu Cvičení pro seniorky ve studiu J a A

Obrázek 1 Ukázka ze cvičení ve studia J a A

Zdroj: vlastní

Obrázek 2 Ukázka ze cvičení ve studiu J a A

Zdroj: vlastní

Obrázek 3 Ukázka ze cvičení ve studiu J a A

Zdroj: vlastní

Obrázek 4 Ukázka ze cvičení ve studiu J a A

Zdroj: vlastní