Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Lukáš Ryba
Autor práce: Votavová Gabriela
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Hodnocení tělesné zdatnosti seniorů
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Předložená práce splňuje požadavky pro zpracování bakalářské práce, je přehledná, správně členěná a jednotlivé kapitoly logicky navazují. V teoretické části chybí kapitola vztahující se k možnostem testování, hodnocení tělesné zdatnosti což vidím jako problematické i vzhledem k zaměření a názvu práce. První zmínky o možnostech hodnocení nalézám až v praktické části. Kapitola „Specifické programy pro seniory“ se zdá být naopak vzhledem k názvu práce nadbytečná. Autorka dobře cituje, jak přímé, tak nepřímé zdroje z české a z části i zahraniční literatury. Je schopná syntézy názorových shod různých autorů.

Praktická část práce je zaměřena na problematiku hodnocení tělesné zdatnosti seniorů. Ke zjištění fyzické zdatnosti byl použit „Senior Fitness Test“. Kapitola výsledky zmiňuje řadu zajímavých souvislostí, ale nedává jasnou odpověď na stanovené hypotézy. Tyto výsledky nenacházím, kromě pokusu o zhodnocení H4 v 5. odstavci části Diskuze, ani v žádné z jiných dalších kapitol. Diskuze je vzhledem k obsáhlému šetření jen povrchní. Kromě jiného chybí např. možnosti využití výsledků, problémy při šetření, dostupnost zdrojů nebo srovnání výsledků s výsledky jiných autorů.

1. Jaké další jsou další metody hodnocení tělesné zdatnosti seniorů kromě SFT
2. Jaké další ekvivalenty používá literatura pro termín senior
3. Vysvětlete zařazení kapitoly „Specifické programy pro seniory“
4. Vysvětlete zařazení, důvěryhodnost zdroje : <http://ocviceni.fitweb.cz/joga-a3.html>
5. Jaké jsou výsledky testování stanovených hypotéz?
6. Lze výsledky Vaší práce srovnat s výsledky jiných českých nebo zahraničních autorů?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum:

28.5.2014

Podpis: